
Ziębice, maj 2022 r.



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Ziębice na lata 2022-2025 z perspektywą do roku 2029

1

ZLECENIODAWCA:

GMINA ZIĘBICE
ul. Przemysłowa 10, 57-220 Ziębice
tel: 74 816 38 70
fax: 74 819 12 12

e-mail: urzad@ziebice.pl

ZLECENIOBIORCA:

EKO – TEAM Sebastian Kulikowski
Trójca 158D, 59-900 Zgorzelec
tel. 0691 015 026, fax. 75 613 81 34
e-mail: ekoteam.kulikowski@gmail.com,
www.ekoteam.com.pl

AUTOR OPRACOWANIA:
Sebastian Kulikowski

INFORMACJE ZAMIESZCZONE W NINIEJSZYM OPRACOWANIU ZOSTAŁY UDOSTĘPNIONE
PRZEZ :

 Starostwo Powiatowe w Ząbkowicach Śląskich,
 Urząd Miejski w Ziębicach,
 Dolnośląską Służbę Dróg i Kolei we Wrocławiu,
 Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej we Wrocławiu, Polskie Gospodarstwo Wodne Wody Polskie,
[...]
Biorąc to pod uwagę oraz uwzględniając ograniczoną dokładność oceny zagrożenia suszą glebową (ze względu
na małą szczegółowość materiałów środowiskowych) przypisano do rolnictwa wrażliwość także na suszę
atmosferyczną. Ponieważ rolnictwo wykorzystuje wody powierzchniowe i podziemne (hodowla, nawodnienia)
jest też ono wrażliwe także na skutki suszy hydrologicznej i hydrogeologicznej (dot. obszarów, gdzie
wykorzystywane w sektorze rolnictwa zasoby wód są zagrożone deficytem).

Rysunek 16 Rozkład przestrzenny wartości SPI na terenie kraju w czerwcu 2019 roku
Źródło: http://posucha.imgw.pl

Przedziały ostrości suszy atmosferycznej (wartości SPI) określa 4 stopniowa skala:
 normalny (0,5 ÷ -0,5),
 umiarkowanie suchy (-0,5 ÷ -1,5),
 bardzo suchy (-1,5 ÷ -2),
 ekstremalnie suchy ≤ -2.

Na terenie gminy Ziębice przedział ostrości suszy atmosferycznej wyniósł od -0,5 do -1,5 tj. umiarkowanie
suchy.
Zgodnie z informacjami przekazanymi przez RZGW we Wrocławiu obecnie trwa proces legislacyjny projektu
Planu Przeciwdziałania Skutkom Suszy.

4.5.7. Analiza SWOT
Gospodarowanie wodami

MOCNE STRONY
czynniki wewnętrzne

SŁABE STRONY
czynniki wewnętrzne

bardzo dobrze rozwinięta sieć cieków i mniejszych potoków
dobra jakość wód podziemnych

zły stan wód powierzchniowych
występowanie terenów zagrożonych podtopieniami i powodzią

ograniczona retencja wód opadowych i roztopowych

SZANSE
czynniki zewnętrzne

ZAGROŻENIA
czynniki zewnętrzne

aktualizacje planów zarządzania ryzykiem powodziowym,
realizowane w ramach II cyklu planistycznego

dobra współpraca administratorami cieków wodnych w zakresie ich
utrzymania

zmiany klimatu i brak możliwości przeciwdziałania występowaniu
zjawisk ekstremalnych

niedostateczne rozpoznanie niekorzystnych oddziaływań człowieka
na środowisko (np. w zakresie zanieczyszczeń obszarowych)



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Ziębice na lata 2022-2025 z perspektywą do roku 2029

42

zmiany prawa wodnego, w zakresie własności wód zagrożenia skutkami suszy

Źródło: opracowanie własne

4.5.8. Cele i zadania środowiskowe w zakresie gospodarowania wodami
Aktualny stan jakości w JCWP określono jako zły we wszystkich 6 badanych częściach. Takie wyniki
monitoringu prowadzonego przez Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska we Wrocławiu Głównego
Inspektoratu Ochrony Środowiska, mogą świadczyć o szeregu działań jakie pozostały do wykonania w zakresie
ich ochrony i przywrócenia dobrego stanu. Należy pamiętać, że o stanie wód powierzchniowych decydują nie
tylko wskaźniki fizykochemiczne, ale i biologiczne czy hydromorfologiczne. Oznacza to, że przywrócenie
czystości wodom powierzchniowym nie spowoduje automatycznie dobrego stanu wód. Przywrócenie
właściwych dla danej części wód elementów biologicznych będzie często procesem bardziej długotrwałym.
Analiza SWOT wskazuje na słabe strony, które są tożsame z wynikiem oceny jakości wód. Do najważniejszych
z nich należy: niedostateczna jakość wód powierzchniowych oraz wpływ zanieczyszczeń spoza terenu gminy
Ziębice na stan czystości wód. W celu osiągnięcia zobowiązań dotyczących poprawy stanu ekologicznego wód
powierzchniowych i określonych wskaźników dla wód podziemnych, należy kontynuować podejmowane
wcześniej przedsięwzięcia. Racjonalne gospodarowanie zasobami wodnymi powinno mieć na uwadze zarówno
oszczędzanie wody, jak też dbanie o jej jak najlepszą jakość. Efektywne wykorzystanie zasobów wodnych
ograniczy ryzyko wystąpienia jej niedoborów i doprowadzi do poprawy ich jakości. W okresie obowiązywania
Programu należy zwrócić uwagę na kształtowanie reżimu hydrologicznego w regionie. Jest to niezwykle istotne
w kształtowaniu klimatu i stanowi element zmian klimatycznych. Ze względu na coraz częstsze występowania
zjawisk ekstremalnych w ostatnich latach oraz prognozowanym systematycznym ich nasileniem, szczególnie
istotne w ramach realizacji Programu będzie wdrażanie Strategii SPA 2020. Pozwoli to na wprowadzanie w skali
regionalnej działań ograniczających niekorzystne zmiany klimatyczne oraz przystosowanie do ich negatywnych
skutków.
W harmonogramie realizacji zadań własnych i monitorowanych zamieszczono zadania dotyczące prowadzenia
monitoringu wód powierzchniowych i podziemnych, działania edukacyjne, promocyjne, propagujące i
upowszechniające wiedzę o konieczności, celach, zasadach i sposobach ochrony wód, w szczególności
skierowane do dzieci i młodzieży, realizację obiektów małej retencji, a także budowę, przebudowę,
modernizację budowli przeciwpowodziowych oraz działania inwestycyjne i utrzymaniowe związane z
melioracjami wodnymi szczegółowymi oraz rowami odwadniającymi tereny zurbanizowane. Monitoring wód
powierzchniowych wykonywany będzie w ramach „Programu Państwowego Monitoringu Środowiska
województwa dolnośląskiego na lata 2021-2025" przez Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska we
Wrocławiu Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska i finansowany z budżetu kraju.
Istotny wpływ ma tutaj realizacja zadań z zakresu zwiększania retencji wodnej: utrzymanie i budowa urządzeń
piętrzących w dolinach rzecznych oraz małych zbiorników wodnych, realizacja zalesień, zachowanie terenów
podmokłych. Szczególnie dotyczy to zjawisk suszy, powodzi i podtopień. W zakresie ochrony
przeciwpowodziowej i przeciwdziałania skutkom suszy, działania przystosowujące odnoszą się do: opracowania
i wdrożenia metod oceny ryzyka powodziowego i ryzyka podtopień, zarządzania ryzykiem powodziowym, w
tym z zapewnieniem infrastruktury krytycznej, zwiększeniem możliwości retencyjnych i renaturyzacji cieków
wodnych, przywracaniem i utrzymaniem dobrego stanu wód, ekosystemów wodnych i od wody zależnych.
Zadania planowane są do realizacji przez administratorów cieków i urządzeń wodnych na terenie gminy, tj.
PGW Polskie Wody. Większość zadań będzie realizowana po uzyskaniu dofinansowania ze środków krajowych
i unijnych.
Problemem mogą być występujące obniżenia terenu spowodowane wpływami eksploatacji górniczej, gdyż
powstają niecki bezodpływowe, które okresowo mogą być zalewane. Konieczne jest ponadto uwzględnianie w
dokumentach planistycznych, tj. studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego oraz
miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego (MPZP) na poziomie wojewódzkim i gminnym, mapy
ryzyka powodziowego oraz terenów zagrożonych podtopieniami.
Kolejnym aspektem jest przeciwdziałanie negatywnym skutkom powodzi, w związku z tym opracowano Plany
zarządzania ryzykiem powodziowym (PZRP), które są końcowym, czwartym dokumentem planistycznym
wymaganym Dyrektywą Powodziową. Dla obszaru gminy Ziębice obowiązuje PZRP dla obszaru dorzecza Odry.
Ocena stopnia zagrożenia powodziowego została opracowana przez KZGW i przedstawiona na mapach
zagrożenia powodziowego oraz mapach ryzyka powodziowego. Dokumentacja ta stanowi podstawę dla
racjonalnego planowania przestrzennego na obszarach zagrożonych powodzią, a tym samym dla ograniczania
negatywnych skutków powodzi. Mapy sporządzone zostały dla obszarów narażonych na niebezpieczeństwo
powodzi, wskazanych we wstępnej ocenie ryzyka powodziowego, przedstawiając obszary zagrożone powodzią o
określonym prawdopodobieństwie wystąpienia: jako niskie i wynoszące 0,2% (czyli średnio raz na 500 lat), jako
średnie i wynoszące 1% (czyli średnio raz na 100 lat), jako wysokie i wynoszące 10% (czyli średnio raz na 10



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Ziębice na lata 2022-2025 z perspektywą do roku 2029

43

lat). Istotnym zadaniem jest więc ich uwzględnienie w opracowaniach planistycznych na poziomie
wojewódzkim, powiatowym i gminnym.

4.6. Gospodarka wodno-ściekowa
4.6.1. Efekty realizacji dotychczasowego POŚ
CEL: Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej

Planowane działanie ekologiczne Podjęte działania w latach 2019-2021

Porządkowanie gospodarki
wodno-ściekowej na terenie

gminy Ziębice W 2019 roku wykonano regulację studzienki kanalizacyjnej przy ul. Wałowej w Ziębicach, remont
kanalizacji deszczowej ul. Podmiejskiej w Ziębicach.
W 2019 roku Gmina przekazała środki na dofinansowanie budowy 4 przydomowych oczyszczalni
ścieków w kwocie 15.000,00 zł.
W roku 2020 dofinansowano budowę 4 instalacji indywidualnych oczyszczalni ścieków,
przeznaczając na ten cel z budżetu Gminy Ziębice kwotę 15 585,20 zł.

Budowa przydomowych
oczyszczalni ścieków na

terenach, dla których budowa
sieci kanalizacyjnej jest

nieuzasadniona ekonomicznie lub
technicznie

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Ziębicach, Gminny Związek Wodociągów , 2022

4.6.2. Zaopatrzenie w wodę
Główne poziomy wodonośne na terenie gminy Ziębice znajdują się w utworach trzecio i czwartorzędu, a woda z
nich pozyskiwana zasila sieć wodociągów w: Henrykowie, Starczówku, Dębowcu i Ziębicach. Piętro
trzeciorzędowe charakteryzuje się średnią i niską wodonośnością skał i napiętym zwierciadłem wód
występującym na głębokości od kilku do kilkudziesięciu metrów. Piętro czwartorzędowe charakteryzuje się
wysoką i średnią wodonośnością skał i zwierciadłem wód swobodnym występującym na głębokości do około 5
metrów. Wody gruntowe na omawianym obszarze występują na głębokości od 0,5 do 2 m.
Głównym źródłem zaopatrzenia w wodę Gminy Ziębice jest pobór z trzech ujęć podziemnych, zlokalizowanych
w miejscowości: Ziębice – Nieszków, Starczówek, Dębowiec.
Ujęcie wody „Nieszków” Ziębice. Ujęcie zlokalizowane jest w południowej części miasta. Wykonane zostało w
1960 roku i składa się z 5 studni wierconych. Dla ujęcia wody w Nieszkowie o zatwierdzonych zasobach
eksploatacyjnych wynoszących 420 m3/h, pozwolenie wodnoprawne zezwala na pobór wody w ilości Qśrd=7 400
m3/d, Qmaxh=308,3 m3/h za pomocą 5 studni, w których depresja wynosi 10,0 - 19,3 m. Ujęcie wody zasila sieć
wodociągową w następujących miejscowościach: Ziębice, Brukalice, Czernczyce, Krzelków, Lipa, Raczyce,
Henryków, Wadochowice, Witostowice, Nowy Dwór, Skalice, Służejów, Rososznica i Niedźwiednik. Woda ze
studni w Nieszkowie tłoczona jest pompami głębinowymi do stacji uzdatniania. Stacja Uzdatniania Wody w
Ziębicach wyposażona jest w:

 komora napowietrzania wody surowej – zbiornik o pojemności V = 60 m3,
 filtry ciśnieniowe – odżelaziacze, o prędkości filtracji 9,95 m/h; płukanie filtrów ze wzruszeniem złoża

sprężonym powietrzem,
 stacja pomp – pompownia wody pośrednia, Q = 180 m3/h,
 zbiornik wody czystej – wyrównawczy, o pojemności V = 1 500 m3,
 odstojnik wody popłucznej.

Podstawowe procesy technologiczne, którym poddawana jest woda surowa, to napowietrzanie i odżelazianie.
Ujęcie wody Starczówek. Ujęcie wody podziemnej, składające się z dwóch studni kopanych. Ujęcie to posiada
zatwierdzone zasoby eksploatacyjne wynoszące 128 m3/h. Ujęcie to zaopatruje w wodę następujące
miejscowości: Starczówek, Biernacie, Lubnów, Niedźwiedź, Osina Mała, Głęboka, Pomianów Dolny.
Przy ujęciu funkcjonuje Stacja Uzdatniania Wody, której podstawowymi obiektami są komory napowietrzania i
filtry (ciśnieniowy i powolny) oraz stacja pomp i zbiornik wody czystej.
Technologia uzdatniania w Starczówku polega na:

 napowietrzaniu wody surowej,
 odżelazianiu,
 odmanganianiu.

Pojemność zbiornika wyrównawczego przy SUW w Starczówku wynosi V = 300 m3.
Ujęcie wody Dębowiec. Ujęcie składa się z dwóch studni wierconych, głębinowych. Ujęcie to posiada
pozwolenie na pobór wody w ilości Qh = 19,0 m3/h, Qśrd = 157,0 m3/d, Qmaxd = 215,0 m3/d. Ujęcie dostarcza



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Ziębice na lata 2022-2025 z perspektywą do roku 2029

44

wodę do wodociągu w miejscowości Dębowiec oraz Osina Wielka. Ujęcie wody w Dębowcu współpracuje ze
stacją uzdatniania wody, której technologia sprowadza się do napowietrzania i odżelaziania wody surowej.
Podstawowymi obiektami SUW są:

 komora napowietrzania i filtry odżelaziające (ciśnieniowy i powolny) – prędkość filtracji 20 m3/h,
 stacja pomp – pompownia wody dla Dębowca Q = 28 m3/h, pompownia wody dla Osiny Wielkiej Q =

30 m3/h,
 zbiornik wody czystej o pojemności V = 7 m3.

Technologia uzdatniania wody polega przede wszystkim na napowietrzaniu wody pobranej z ujęcia,
odżelazianiu i odmanganianiu.
Obsługę w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę prowadzi Zakład Wodociągów i Kanalizacji Sp. z.o.o. w
Ziębicach. Gmina Ziębice posiadała sieć wodociągową o długości 202,3 km na koniec 2020 r., z tego 152,2 km
sieci rozdzielczej (145,2 km na koniec 2019 r.). Stopień zwodociągowania wynosi 95%. Liczba przyłączy
wodociągowych w gminie wynosi 2 782 szt. na koniec 2020 r. (2 775 szt. na koniec 2019 r.).

Tabela 17 Charakterystyka systemu zaopatrzenia mieszkańców Gminy Ziębice w wodę przeznaczoną do spożycia w latach 2019-2020

Wskaźnik Jednostka 2019 2020 różnica w %

długość eksploatowanej sieci wodociągowej (rozdzielczej i przesyłowej) km - 202,3 0,0%

długość czynnej sieci rozdzielczej km 145,2 152,2 4,8%

przyłącza prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania szt. 2 775 2 782 0,3%

awarie sieci wodociągowej szt. 30 14 -53,3%

woda dostarczona dam3 - 494,7 0,0%

woda dostarczona gospodarstwom domowym dam3 457,4 398,5 -12,9%

zużycie wody w gospodarstwach domowych ogółem na 1 mieszkańca m3 26,9 23,6 -12,3%

zużycie wody w gospodarstwach domowych w miastach na 1 mieszkańca m3 27,9 22,6 -19,0%

zużycie wody w gospodarstwach domowych na wsi na 1 mieszkańca m3 25,8 24,7 -4,3%

ludność korzystająca z sieci wodociągowej w miastach osoba 8 305 8 191 -1,4%

ludność korzystająca z sieci wodociągowej osoba 14 433 14 280 -1,1%

Źródło: GUS, 2022

4.6.3. Odbiór i zagospodarowanie ścieków
Gmina Ziębice posiada kanalizację sanitarną, która jest połączona systemem rur do oczyszczalni ścieków.
Całkowita długość sieci kanalizacyjnej to około 63,4 km na koniec 2020 r. (59,4 km na koniec 2019 r.). Liczba
przyłączy do budynków na koniec 2020 r. wynosiła 1 346 szt. (1 346 szt. na koniec 2019 r.).

Tabela 18 Charakterystyka systemu odprowadzania ścieków komunalnych z terenu gminy Ziębice do spożycia w latach 2019-2020

Wskaźnik Jednostka 2019 2020 różnica
w %

długość czynnej sieci kanalizacyjnej km 59,4 63,4 6,7%

przyłącza prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania szt. 1 346 1 346 0,0%

awarie sieci kanalizacyjnej szt. 12 10 -16,7%

ścieki bytowe odprowadzone siecią kanalizacyjną dam3 425,4 314,1 -26,2%

ścieki oczyszczane odprowadzone dam3 515,0 524,0 1,7%

ludność korzystająca z sieci kanalizacyjnej w miastach osoba 7 022 6 925 -1,4%

ludność korzystająca z sieci kanalizacyjnej osoba 9 496 9 381 -1,2%

Źródło: GUS, 2022

Na terenie gminy funkcjonują dwie oczyszczalnie ścieków będące w zarządzie Zakładu Wodociągów i
Kanalizacji. Jedna znajduje się w Ziębicach, a druga w Henrykowie. Oczyszczalnia w Henrykowie została w
2011 r. zmodernizowana i rozbudowana do przepustowości 300 m3/d. Do rozbudowanej oczyszczalni zostało
podłączonych sześć miejscowości: Wadochowice, Witostowice, Raczyce, Brukalice, Henryków i Nowy Dwór.
Rozbudowana i zmodernizowana została także oczyszczalnia ścieków w Ziębicach, której aktualna



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Ziębice na lata 2022-2025 z perspektywą do roku 2029

45

przepustowość wynosi 5 400 m3/dobę. Modernizacja oczyszczalni w Ziębicach miała istotne znaczenie dla
ochrony wód rzeki Oławy.
Do sieci kanalizacji sanitarnej na terenie gminy podłączone są następujące miejscowości:

 Ziębice, Dębowiec podłączone do oczyszczalni ścieków w Ziębicach;
 Bożnowice, Nowy Dwór, Raczyce, Wadochowice, Witostowice, Henryków podłączone do

oczyszczalni ścieków w Henrykowie.
W Bożnowicach, Jasienicy, Nowinie oraz Skalicach budowa sieci kanalizacyjnej jest w trakcie realizacji. Jej
ukończenie i wpięcie do istniejącej sieci kanalizacyjnej z odprowadzeniem ścieków do oczyszczalni w
Henrykowie, planuje się na lata 2021-2022 – powstanie około 12,4 km sieci.

Tabela 19 Zestawienie dla oczyszczalni ścieków komunalnych na terenie gminy Ziębice

Lp. Nazwa oczyszczalni Obsługiwany
rejon

Przepustowość
średnia Odbiornik

Uwagi

m3/d

1 Oczyszczalnia
ścieków w Ziębicach

Ziębice,
Dębowiec 5400 rzeka Oława

PUB2 - oczyszczalnia biologiczna z
podwyższonym usuwaniem związków
azotu (N), fosforu (P) spełniająca

standardy odprowadzanych ścieków
dla aglomeracji <100 000 RLM